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제1조 2018학년도 운주초등학교회계 제5회 추가경정 세입,세출예산총액은 기정예산 세입,세출 각각 

596,844,000원에서 세입,세출 각각 599,121,000원으로 하며 세입,세출의 명세는 세입,세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 599,121 596,844 2,277 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 3,100 0.5

학생복지/교육격차 해소 2,190 200,053 33.3

기본적 교육활동 175 106,409 17.7

선택적 교육활동 2,274 72,485 12.0

교육활동 지원 -2,261 45,479 7.5

학교 일반운영 -301 171,595 28.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 1.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,709 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,225 455,684 76.0

이전수입 기타이전수입 0 11,437 1.9

자체수입 학부모부담수입 52 101,756 16.9

자체수입 행정활동수입 0 1,056 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,479 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 481,830 479,605 2,225

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방자치단체이전수입 4,709 4,709 0

1.비법정이전수입 4,709 4,709 0

1.기초지방자치단체전입금 4,709 4,709 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,709 4,709 0

3.교육비특별회계이전수입 455,684 453,459 2,225

1.교육비특별회계전입금수입 455,684 453,459 2,225

1.학교회계전입금 455,684 453,459 2,225

1.학교운영비전입금 211,449 211,449 0

2.목적사업비전입금 244,235 242,010 2,225
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,150,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
650,000

통학버스안전지도사인건비 : (13,856,000원 × 

1교) - 14,150,000원 =
-294,000

통학버스운영비 : (8,153,480원 × 1교) - 

8,255,000원 =
-101,000

유치원 시간제기간제 교사 인건비 : 

(27,149,000원 × 1교) - 27,491,000원 =
-342,000

학교급식운반차량운영비 : (2,169,000원 × 1교

) - 2,669,000원 =
-500,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,541,000원 × 1교) - 1,478,000원 =
63,000

(성립전)통학버스하차확인장치 : (600,000원 ×

 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 부족분 

: 2,983,000원 × 1교 =
2,983,000

유치원시간제기간제교사인건비 부족분 : 

(2,274,000원 × 1교) - 2,983,000원 =
-709,000

책꾸러미 지원 : 175,000원 × 1교 = 175,000

4.기타이전수입 11,437 11,437 0

1.학교회계간이전수입 11,437 11,437 0

1.다른학교회계전입금 11,437 11,437 0

1.다른학교회계전입금 11,437 11,437 0

2.자체수입 102,812 102,760 52
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 101,756 101,704 52

1.수익자부담수입 101,756 101,704 52

1.급식비 45,445 45,393 52

1.급식비 44,027 43,975 52운주초교직원급식비 : 51,360원×1회= 52,000

2.우유급식비 1,418 1,418 0

2.방과후학교활동비 45,788 45,788 0

1.방과후학교활동비 45,788 45,788 0

3.누리과정비 10,523 10,523 0

1.누리과정비 10,523 10,523 0

2.행정활동수입 1,056 1,056 0

1.사용료및수수료 206 206 0

1.사용료및수수료 206 206 0

1.사용료 205 205 0

2.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 850 850 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 14,479 14,479 0

1.전년도이월금 14,479 14,479 0

1.순세계잉여금 14,479 14,479 0

1.순세계잉여금 14,479 14,479 0

1.순세계잉여금 14,479 14,479 0

세입합계 599,121596,844 2,277
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,100 2,900 200

1.교직원 복지 및 역량강화 3,100 2,900 200

1.교직원연수 3,100 2,900 200

1.교원연수 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교육과정워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 680 680 0  

3.행정직원연수 600 400 200

1.일반수용비 600 400 200교육 경비  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 0 0 0  

4.소프트웨어교육연수[목적] 160 160 0

1.일반수용비 10 10 0  

2.운영수당 150 150 0  

2.학생복지/교육격차 해소 200,053 197,863 2,190

1.급식 관리 78,064 78,449 -385

1.학교급식운영 78,064 78,449 -385

1.급식식품비 53,300 53,300 0

1.급식용식재료비 53,300 53,300 0  

2.급식운영비 9,486 9,434 52

1.일반수용비 5,356 5,304 52급식소모품구입비  52,000원×1종= 52,000

2.연료비 4,130 4,130 0  

3.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.우유급식비 1,418 1,418 0

1.우유대금 1,418 1,418 0  

5.학교급식 운반차량 운영비 2,169 2,669 -500
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,869 2,369 -500차량수리비  -500,000원×1회= -500,000

2.연료비 300 300 0  

6.급식종사원대체인건비[목적] 1,541 1,478 63

1.기간제직원인건비 1,541 1,478 63(성립전)대체인력인건비  62,870원×1명= 63,000

7.학교급식기구구입[목적] 9,850 9,850 0

1.비품구입비 9,850 9,850 0  

2.보건 관리 7,647 7,647 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,732 3,732 0

1.보건실운영 600 600 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학생복지비 450 450 0  

2.양성평등교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직장성희롱예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.교직원응급처치법연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

5.학생건강관리 392 392 0

1.일반수용비 392 392 0  

6.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방 금연실천 학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,915 3,915 0

1.먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 89,212 89,212 0

1.급식비지원 32,993 32,993 0

1.무상급식비지원 32,993 32,993 0

1.학생지원금 32,993 32,993 0  

2.방과후학교활동비지원 41,600 41,600 0

1.방과후학교운영 41,600 41,600 0

1.학생지원금 41,600 41,600 0  

3.교과서비지원 4,096 4,096 0

1.교과용도서 구입비[목적] 3,146 3,146 0

1.교육운영비 3,146 3,146 0  

2.교과용도서 구입비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.누리과정비지원 10,523 10,523 0

1.유아학비지원금 10,523 10,523 0

1.학생지원금 10,523 10,523 0  

4.학생복지 25,130 22,555 2,575

1.학생복지운영 25,130 22,555 2,575

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.통학버스 운영비(목적) 8,154 8,255 -101

1.일반수용비 4,854 4,955 -101차량수리비  -101,520원×1회= -101,000

2.연료비 3,300 3,300 0  

3.통학버스안전지도사 인건비 15,876 13,500 2,376

1.기간제직원인건비 14,984 12,384 2,600(성립전)연봉 및 인건비  650,000원×1명= 650,000

연봉 및 인건비  2,244,000원×1명= 2,244,000

연차수당  -294,000원×1명= -294,000

2.기간제직원법정부담

금
892 1,116 -2244대보험기관부담금  -224,000원×1명= -224,000

4.통학버스하차확인장치[목적] 600 300 300
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 300 300
(성립전)통학버스하차확인장치  300,000원

×1식=
300,000

3.기본적 교육활동 106,409 106,234 175

1.교과 활동 99,579 99,404 175

1.교과활동지원 38,364 38,189 175

1.부진학생 및 보충수업지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 1,089 1,089 0

1.교육운영비 1,089 1,089 0  

3.학급교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.보결수업관리 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

5.초등2학년 첫걸음지원비[목적] 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  

6.순회교사운영[목적] 840 840 0

1.여비 240 240 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

7.[어울림]교원 전문성신장[목적] 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

8.[어울림]교육과정 학생지원[목적]21,636 21,636 0

1.운영수당 3,550 3,550 0  

2.교육운영비 18,086 18,086 0  

9.[어울림]학부모 학교 참여[목적] 454 454 0

1.운영수당 454 454 0  

10.[어울림]사업운영 지원[목적] 4,160 4,160 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 2,640 2,640 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0  

11.맞춤형학습지원[목적] 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 240 240 0  

12.책꾸러미지원[목적] 175 0 175

1.교육운영비 175 0 175책꾸러미 지원  25,000원×7명= 175,000

2.과학교과활동 36,280 36,280 0

1.과학교과활동 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

2.창의융합과학실 구축 지원비[목적]30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,572 5,572 0  

2.비품구입비 24,428 24,428 0  

3.과학실안전장비구축[목적] 3,000 3,000 0

1.일반수용비 514 514 0  

2.비품구입비 2,486 2,486 0  

3.체육교과활동 2,100 2,100 0

1.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.학교스포츠클럽운영비[목적] 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.유치원교과활동 22,435 22,435 0

1.보결수업관리(유치원) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

2.병설유치원교과운영 4,662 4,662 0
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1.교육운영비 4,662 4,662 0  

3.현장체험학습 2,680 2,680 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학생건강관리(유치원) 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

5.학생건강검사(유치원) 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

6.응급학생수송비(유치원) 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

7.유아학비누리과정[목적] 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0  

8.유아학비방과후과정[목적] 5,213 5,213 0

1.운영수당 2,592 2,592 0  

2.교육운영비 2,621 2,621 0  

9.자율선택과제운영[목적] 1,600 1,600 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 490 490 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

10.유치원 독서교육 지원금[목적] 2,200 2,200 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 2,090 2,090 0  

2.창의적 체험활동 6,830 6,830 0

1.자율활동 6,080 6,080 0

1.학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.창의적체험활동 280 280 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 280 280 0  

4.창의적교육특구사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

6.창의적교육 특구사업[목적] 4,000 4,000 0

1.운영수당 896 896 0  

2.교육운영비 2,540 2,540 0  

3.도서구입비 564 564 0  

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 750 750 0

1.청소년단체활동 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

4.진로활동 0 0 0

1.진로지도활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 72,485 70,211 2,274

1.방과후학교 운영 65,981 63,707 2,274

1.방과후학교운영 23,571 23,571 0

1.방과후학교운영 6,971 6,971 0

1.교육운영비 6,971 6,971 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  
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2.방과후학교운영[목적] 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

3.방과후학교운영[지차체] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 29,188 29,188 0

1.돌봄교실운영비[목적] 29,188 29,188 0

1.무기계약직원인건비 6,820 6,500 320돌봄강사인건비  320,000원×1명= 320,000

2.기간제직원인건비 40 120 -80대체인력인건비  -80,000원×1명= -80,000

3.운영수당 2,792 2,848 -56프로그램강사비  -56,000원×1회= -56,000

4.교육운영비 15,241 18,925 -3,684교구 및 물품구입비  -368,400원×10종= -3,684,000

5.무기계약직원법정부

담금
795 795 0  

6.비품구입비 3,500 0 3,500물품구입  700,000원×5종= 3,500,000

3.유치원방과후학교운영 13,222 10,948 2,274

1.병설유치원방과후운영 10,698 10,698 0

1.운영수당 7,630 7,630 0  

2.교육운영비 3,068 3,068 0  

2.유치원시간제기간제교원인건비[목적]2,524 250 2,274

1.기간제직원인건비 2,274 0 2,274(성립전)퇴직적립금  2,273,820원×1명= 2,274,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  709,000원

×1명=
709,000

4대보험 기관부담금  -709,000원×1교= -709,000

2.독서활동 6,504 6,504 0

1.독서활동운영 6,504 6,504 0

1.도서구입 3,688 3,688 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.도서구입비 3,058 3,058 0  

2.도서관운영 675 675 0

1.기간제직원인건비 675 675 0  
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3.416 단원고 약전 도서 구입비[목적] 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

4.학교마을도서관 개방사업[지자체] 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육활동 지원 45,479 47,740 -2,261

1.교무업무 운영 3,350 3,350 0

1.교무학사운영 3,350 3,350 0

1.교육계획서제작 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 2,491 2,491 0

1.학생생활상담지도 510 510 0

1.인성교육프로그램운영 510 510 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 310 310 0  

2.학교폭력예방 1,795 1,795 0

1.학교폭력예방활동 1,355 1,355 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 155 155 0  

2.학교폭력 학부모 안전도우미회[목적]440 440 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.학생안전교육 186 186 0

1.학생안전체험활동 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.[국고]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[국고]비즈쿨사업운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 818 818 0  

2.여비 402 402 0  

3.교육운영비 7,789 7,789 0  

4.목적사업업무추진비 991 991 0  

4.학습지원실 운영 7,460 7,460 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.정보화실운영 7,210 7,210 0

1.학교정보화지원 4,310 4,310 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 310 310 0  

2.소프트웨어 학습기반 구축[목적] 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

5.교육여건 개선 22,178 24,439 -2,261

1.교육환경개선 22,178 24,439 -2,261

1.어린이놀이시설설치 0 0 0
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1.기타자산취득비 0 0 0  

2.교육용PC구입 4,548 4,548 0

1.비품구입비 4,548 4,548 0  

3.사무실환경개선 16,091 16,091 0

1.비품구입비 16,091 16,091 0  

4.학생사물함구입 1,539 3,800 -2,261

1.비품구입비 1,539 3,800 -2,261학생사물함구입  -226,100원×10종= -2,261,000

6.학교 일반운영 171,595 171,896 -301

1.학교기관 운영 70,966 71,308 -342

1.부서기본운영 26,117 26,117 0

1.교장실운영 4,680 4,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 20,347 20,347 0

1.일반수용비 2,847 2,847 0  

2.여비 16,900 16,900 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 1,090 1,090 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 490 490 0  

2.부설기관운영 28,451 28,793 -342

1.유치원 방과후과정 전담인력 인건비28,451 28,793 -342

1.기간제교원인건비 28,451 27,797 654방학중 초과근로수당  -16,000원×6시간= -96,000

4대보험 기관부담금  750,000원×1교= 750,000

2.기간제교원법정부담

금
0 996 -9964대보험기관부담금  -996,000원×1교= -996,000

3.병설유치원기본운영 16,398 16,398 0

1.부모교육행사운영(유치원) 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

2.체육대회및발표회운영(유치원) 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

3.입학식행사운영(유치원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.졸업식행사운영(유치원) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.산타행사운영(유치원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.생일축하운영(유치원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.자율연수(유치원) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.병설유치원운영 2,910 2,910 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 1,010 1,010 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

9.병설유치원시설장비유지 8,268 8,268 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 2,640 2,640 0  

10.먹는물관리(유치원) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

11.공기질관리(유치원) 258 258 0

1.일반수용비 258 258 0  

12.신발장(유치원) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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13.옷장구입(유치원) 322 322 0

1.교육운영비 322 322 0  

14.유치원공기정화장치운영비[목적] 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 99,429 99,388 41

1.학교시설장비유지 99,429 99,388 41

1.학교시설일반관리 37,002 37,202 -200

1.기간제직원인건비 2,570 2,570 0  

2.일반수용비 34,338 34,538 -200시설물소모품구입비  -100,000원×2종= -200,000

3.연료비 94 94 0  

2.학교시설공공요금관리 18,716 18,716 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 5,516 5,516 0  

3.학교시설유지관리용역관리 37,502 37,261 241

1.기간제직원인건비 16,537 16,296 241청소원인건비  90,000원×1명= 90,000

시설관리원인건비  151,000원×1명= 151,000

2.일반수용비 20,058 20,058 0  

3.기간제직원법정부담

금
907 907 0  

4.학교체육시설 사용료 및 보조금[지자체]2,709 2,709 0

1.전기요금 2,709 2,709 0  

5.수목관리사업[목적] 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(유치원) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 599,121596,844 2,277
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